1

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU

THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số: 27 /CV-VASEP

V/v góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung

một số Nghị định trong lĩnh vực thủy sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Môi trường

Đồng kính gửi: Cục Kiểm ngư

Phúc đáp công văn số 1483/BNN-KN ngày 26/02/2025 của Quý Bộ về đề nghị góp ý bằng

văn bản cho dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số Nghị định trong lĩnh vực thủy sản (sau

đây gọi tắt là Dự thảo), trên cơ sở tổng hợp ý kiến góp ý của các DN Hội viên, Hiệp hội VASEP

xin có ý kiến như sau:

1. Điều 4 của Dự thảo về bãi bỏ khoản 4 Điều 42 Nghị định 38/2024/NĐ-CP

a. Đề nghị: Nhập nội dung của Điều 4 vào Điều 2

b. Lý do: Điều 2 của Dự thảo là về sửa đổi, bổ sung, một số điều của Nghị định số

38/2024/NĐ-CP, trong khi Điều 4 cũng về Nghị định số 38/2024/NĐ-CP. Nhập nội

dung của Điều 4 vào Điều 2 giúp các nội dung sửa đổi, bổ sung một Nghị định sẽ nằm

chung tại một Điều, giúp người đọc dễ tìm và dễ tra cứu hơn.

2. Khoản 2 Điều 5 của Dự thảo về Điều khoản chuyển tiếp:

“2. Điều khoản chuyển tiếp:

Tổ chức, cá nhân đã nộp hồ sơ trước ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành nhưng chưa

được cơ quan có thẩm quyền giải quyết thì thực hiện theo quy định tại Nghị định này.”

a. Đề nghị: Sửa đổi nội dung này như sau:

“ Tổ chức, cá nhân đã thu mua nguyên liệu trước ngày Nghị định này có hiệu lực

nhưng chưa được cơ quan có thẩm quyền giải quyết thì được giải quyết bổ sung hồ

sơ xin cấp lại giấy S/C thực hiện theo quy định tại Nghị định này."

b. Lý do:

Thời gian gần 01 năm qua, do quy định bất cập của Nghị định 37/2024/NĐ-CP về kích

thước khai thác tối thiểu với một số loài, trong đó đặc biệt là cá ngừ vằn, cá ngừ vây vàng...

nên:

i) Nhiều cảng cá đã từ chối cấp giấy cho các lô nguyên liệu này.

ii) DN hạn chế và tạm thu mua NL cho ngư dân nhưng không thể thực hiện được các

thủ tục xin các giấy tờ cần thiết cho xuất khẩu.

iii) Hoặc 1 số lô NL đã được sàng lọc và DN thu mua nhưng không được xem xét cấp

giấy S/C hoặc Biên bản Bốc dỡ tại cảng.

Do đó, đề nghị thay thế cụm từ “nộp hồ sơ” trong Dự thảo bằng cụm từ “thu mua nguyên

liệu” để đảm bảo tính phù hợp với thực tiễn.

2

3. Các góp ý khác:

Tại công văn số 15/CV-VASEP ngày 13/02/2025 gửi Cục Kiểm ngư, Hiệp hội VASEP đã

có 2 góp ý cho Dự thảo của Nghị định (tại Mục II. Các góp ý, kiến nghị quan trọng khác) về:

a. Bổ sung quy định loại trừ quy định khai báo hàng container theo điều 70a

b. Sửa đổi danh mục các loài thủy sản được phép kinh doanh tại Việt Nam tại Phụ lục IV

của Nghị định 37/2024/NĐ-CP.

Tuy nhiên, tại Dự thảo Nghị định và Tờ trình kèm theo Dự thảo phiên bản này chưa thấy

tiếp thu 2 nội dung đề xuất trên của VASEP.

Đề nghị: Ban Soạn thảo xem xét, tiếp thu 2 đề xuất nói trên của VASEP và đưa vào dự

thảo Nghị định.

Hiệp hội VASEP và cộng đồng doanh nghiệp trân trọng đề nghị Quý Bộ và Quý Cục xem

xét các góp ý-đề xuất nêu trên để bổ sung sửa đổi phù hợp cho Dự thảo nhằm vừa đảm bảo

hiệu quả của công tác quản lý, vừa duy trì được khả năng sản xuất, khai thác hợp pháp của ngư

dân và năng lực cạnh tranh, xuất khẩu của doanh nghiệp, của chuỗi ngành hàng, sớm giải quyết

các vướng mắc, khó khăn do bất cập trong một số quy định của Nghị định 37/2024/NĐ-CP và

Nghị định 38/2024/NĐ-CP, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả triển khai trong thực tế.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hội đồng TV CCTTHC;

- Vụ Pháp chế (Bộ NNPTNT);

- Cục NAFIQPM;

- Cục Thủy sản;

- BCH & BKT HH;

- Ủy ban Hải sản VASEP;

- VPĐD HH tại Hà Nội;

- Lưu VP HH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI

TỔNG THƯ KÝ

Nguyễn Hoài Nam